抄本
檔　　號：

保存年限：

第 1 頁　共 1 頁

機關地址：106248臺北市大安區和平東路3
段1巷1號(國家公園署)

聯絡人：李安筑

聯絡電話：02-37073831#2324
電子郵件：anchu_lee0623@nps.gov.tw
傳真：02-37073806

內政部　函

受文者：如行文單位

發文日期：中華民國113年6月28日
發文字號：台內園字第1131280301號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如主旨

主旨：檢送本部113年6月21日海岸管理審議會第78次會議紀錄1
份，請查照。

說明：依據本部113年6月7日台內園字第1131280254號開會通知

單續辦。

正本：劉主任委員世芳、董副主任委員建宏、吳委員堂安、王委員筱雯(水利及海洋工
程學系)、李委員佩珍(生命科學系)、李委員玲玲、李委員素馨(地理學系)、邱委
員文彥、林委員宗儀、林委員愛龍、張委員容瑛(都市計劃研究所)、張委員桂鳳
(不動產經營學系)、陳委員璋玲、簡委員伃貞(景觀及都市設計系)、簡委員連貴(
河海工程學系)（以上依姓氏筆劃排列）、邊委員孝倫、黃委員琮逢、徐委員淑
芷、吳委員俊良、盧委員清泉、賴委員郁晴、陳委員兼執行秘書茂春、陳委員
貞蓉、徐委員燕興、國家發展委員會、環境部、農業部、農業部林業及自然保
育署、農業部漁業署、經濟部水利署、經濟部能源署、文化部文化資產局(以上
含討論事項1、2)、國家通訊傳播委員會、經濟部、經濟部國營事業管理司、經
濟部水利署水利規劃分署、經濟部水利署第二河川分署、經濟部水利署第七河
川分署、國防部、交通部航港局、財政部國有財產署、財政部國有財產署南區
分署澎湖辦事處、海洋委員會海洋保育署、澎湖縣政府、澎湖縣政府文化局、
澎湖縣政府建設處、澎湖縣政府農漁局、澎湖縣馬公市公所、澎湖縣望安鄉公
所、苗栗縣政府、苗栗縣竹南鎮公所、苗栗縣後龍鎮公所、台灣中油股份有限
公司、本部地政司、本部國土管理署、台灣電力股份有限公司、穩晉港灣工程
股份有限公司

副本：本部國家公園署環境規劃組、遊憩管理組、保育解說組、綜合計劃組

1

本部海岸管理審議會第 78次會議紀錄

壹、時間：113 年 6 月 21 日（星期五）上午 9 時 30 分

貳、地點：本部國家公園署第 1會議室

參、主席：劉主任委員世芳（董副主任委員建宏代）

紀錄：陳俊賢、吳雅品

肆、出列席人員：詳後附簽到簿

伍、確認第 77 次會議紀錄

決議：第 77 次會議紀錄確認。

陸、討論事項：

第 1案：審議台灣電力股份有限公司申請「澎湖風櫃～桶盤

～虎井及望安～將軍海纜敷設統包工程」案

決議：

一、本案經審議會審查，尚符合海岸管理法第 26 條之規定

（詳附表 1）。請台灣電力股份有限公司(以下簡稱申請

人)就審查會議簡報內容、回應說明之事項及本次會議

承諾之事項，納入本案海岸利用管理說明書 (以下簡稱

說明書)。

二、有關問題一，以圖示說明本案申請範圍、面積(含海纜

左右各 300 公尺廊道維護管理範圍)，並說明採 300 公

尺原因部分，申請人補充說明係因考量船隻在施工及維

運期間作業空間，另亦考量迴船空間需求及人員作業安

全性，故本案申請範圍應包括廊道維護管理範圍，面積

約 438.6 公頃，同意確認，並請納入說明書。

1

2

三、有關問題二，依「一級海岸保護區以外特定區位申請許

可案件審查規則」（以下簡稱審查規則）第 2 條第 1 款

「海岸保護原則」許可條件部分，以圖示就本次適用許

可範圍說明是否位「二級海岸保護區」及「整體海岸管

理計畫建議應優先劃設之潛在保護區」部分：

(一)申請人補充說明本案非位於「二級海岸保護區」，同意

確認，並請納入說明書；另申請人補充說明本案桶盤

段及望安段涉及優先劃設潛在保護區之地質公園，惟

上岸點位置已避開鄰近之桶盤嶼地質公園及望安島地

質公園(天台山)，且因海纜敷設工程範圍小，並未涉

及任何開挖或擾動地質敏感區等施工行為，故應無影

響之虞部分，同意確認，並請納入說明書。

(二)另請於說明書圖7.1-1(本計畫海纜舖設路線套繪海岸

地區管理資訊網初步成果圖)(或另製作其他圖)，補充

本案涉及望安島綠蠵龜產卵棲地保護區、海龜路徑、

珊瑚礁、水下文化資產、漁民漁業作業之範圍，同時

套繪 3 公里範圍內之環境敏感地區；並儘可能避開上

述相關範圍，並列為應辦承諾事項。

四、有關問題三，審查規則第 2 條第 2 款「海岸防護原則」

許可條件「開發利用行為未造成海岸災害」及「不影響

既有防護措施及設施功能」、第 2 條第 3 款「海岸永

續利用原則」許可條件之「訂定長期監測計畫，並規劃

及擬訂有效之管理方式」部分：

(一)申請人以圖示補充本案與附近既有海岸防護措施及設

施之空間關係及距離部分，同意確認，並請納入說明

書。

2

3

(二)說明穿越海堤處之施工工法、施工時間，並說明是否

有相關影響及因應措施，另說明簽證技師就開發利用

行為對於海岸防護安全之影響狀況之簽證內容部分，

申請人補充說明預計取得許可後至 114 年 7 月期間完

成各項施工作業、於近岸段實際施工期短，另補充說

明技師簽證內容略以「本案既有海岸防護設施之量體

規模較小，依設計規劃乃基於採用水平導向鑽掘工法

(HDD)施工，預定自海堤下方至少約3至5公尺深穿越，

兩側進出穿越點距離依現況調整距離防護設施約5~10

公尺，海堤安全性已獲保障」，同意確認，並請納入說

明書。

(三)說明本案管線通過範圍之地質、地形及地貌，並說明

施工相關影響及因應措施部分，申請人補充說明本案

於風櫃至桶盤間、桶盤至虎井間之水深皆為 60 公尺內、

涉及地質皆以硬質底質或是礁岩碎屑與砂混合組成為

主；於望安至將軍間水深為 20 公尺內，且地質皆以

硬質底質或是礁岩碎屑與砂混合組成為主，同意確認，

並請納入說明書。

(四)說明本案開發利用行為是否可能影響海岸地形變遷，

及是否有相關監測計畫部分，申請人補充說明本案施

作完工後立即恢復原灘面，對海岸地質、地形及地貌

環境影響時間短暫且輕微，同意確認，並請納入說明

書；另監測頻率部分，修正為「施工前 1 次、完工後

1年內 1次、運轉期間每 3 年 1 次，如監測結果與前 1

次有明顯變化、緊急事件、重大氣候事件與颱風，則

額外增加監測頻率」，並列為應辦承諾事項。

3

4

(五)另請申請人補充說明本案是否有相關監控機制，可即

時確認海纜運作、損壞情形，並補充損壞情形之緊急

應變計畫內容。

(六)另有關本案施工方式及範圍部分，請補充交通部觀光

署澎湖國家風景區管理處意見。

五、有關問題四，審查規則第 4 條「保障公共通行或具替

代措施」許可條件「維持且不改變海陸交界及海域既有

公共通行空間或設施」等部分：

(一)說明施工及營運期間，對於鄰近利用漁港及相關船隻

是否有影響船舶航行安全之虞，及是否有相關因應措

施部分，申請人補充說明施工前將透過行政機關及漁

會事先公告，施工期間將儘量避開漁汛期施工，並於

事前與漁會做好協調公告以降低漁撈作業影響，又施

工期間配合設置警戒船，故不致影響船舶航行安全，

同意確認，並請納入說明書；另有關是否取得航政及

漁業主管機關同意文件或書面意見部分，本次會議交

通部航港局及農業部漁業署皆已出席說明意見(如後

附發言重點摘要)，後續仍請申請人取得澎湖縣政府同

意文件或書面意見。

(二)考量海纜設置之設施本體及路徑範圍，將獨占近岸海

域、部分公有自然沙灘且屬人為設施，申請人依「整

體海岸管理計畫」之「5.2 近岸海域有關獨占性使用

之認定原則」，補充本案之特殊性、必要性及區位無替

代性之認定原則部分，同意確認，並請納入說明書。

另請補充說明公有自然沙灘設施登陸點區位之考量原

則及如何降低對沙灘既有使用活動之衝擊。

4

5

(三)另考量沿近海域為漁業作業較密集區域，請申請人依

說明書規劃，於開工作業前洽相關漁會，將作業方式、

期程、範圍與聯絡窗口等資訊確實說明，建立雙方溝

通管道，達成共識後再行施工。另作業 7 日前透過建

立之管道提供資訊，並於作業期間注意警戒往來漁船

(筏)航行安全及完善夜間警示標示，並將作業時程及

範圍於作業 7 日前提供相關漁會公告周知，以上並列

為應辦承諾事項。

六、有關問題五，審查規則第 2 條第 3 款「海岸永續利用

原則」許可條件「有助於促進鄰近地區之社會及經濟發

展。位於發展遲緩地區或環境劣化地區者，應訂定具體

可行振興或復育措施」，及第 7 條「應考量事項」第 7

款「是否對申請案件利用之海岸地區，提出具體有效之

管理措施」部分，申請人補充說明若有工作機會將優先

提供給在地居民，支持公私部門辦理海岸地區發展遲緩

或環境劣化地區之發展、復育相關推動工作，及在地里

山里海行動計畫或方案，同意確認，並請納入說明書，

另列為應辦承諾事項。

七、有關問題六略以，審查規則第 5 條許可條件「對海岸

生態環境衝擊採取避免或減輕之有效措施」，說明於海

域及各上岸點工法，是否有影響海岸生態環境之虞，及

是否有相關減輕措施部分：

(一)申請人補充說明上岸點部分，僅於退潮期間開挖灘面

以降低水質污濁情形、溝槽及岸端人孔清淤採即挖即

埋方式以避免溝壁坍陷及達最小開挖面積；海域部分，

佈纜船沿設計路徑將海纜加裝石墨鑄鐵保護管佈放後，

5

6

可防止外力直接作用於海纜上，另本案海纜施工期短

且規模小，故對浮游性生物及魚類影響應不顯著，同

意確認，並請納入說明書。

(二)另請申請人參考國際研究及相關報導(如附件1至3)，

補充說明如何於施工、營運過程中降低對於生態環境

影響，申請人後續倘有相關海纜鋪設案件，應就受影

響之物種辦理環境生態監測，並列為應辦承諾事項。

(三)另本案涉及國土生態綠網的澎湖離島保育軸帶，有燕

鷗及相關植物關注物種，請補充相關資料。

八、有關問題七，審查規則第 7 條應考量事項「六、是否

對於既有合法設施或有關權利所有人造成之損失，承諾

依法補償或興建替代措施」部分：

(一)本案與台灣中油股份有限公司(以下簡稱中油)所領臺

濟採字第 5638 號天然氣、石油礦礦業權似有重疊範

圍部分，申請人補充說明中油 112 年 10 月 19 日探採

海域發字第 11202793930 號函及依中油提供書面意見

略以，目前中油於本案範圍內無海域探採作業，另未

來若中油於該區域鄰近海域進行探採作業，仍須視屆

時實際狀況協調之，同意確認，並請納入說明書。

(二)說明是否與其他既有管線(通信、能源等) 有交疊情形，

部分，申請人補充說明已獲台灣自來水股份有限公司

112年 12月 20日台水七澎營室字第 1124906370號函

及 113 年 5月 15 日台水七防漏字第 1130010777 號函

回復略以，自來水公司對於本案與該公司既有管線之

交疊情形，採取之工法施作同意備查，同意確認，並

請納入說明書。

6

7

以上意見請申請人補正，於 3個月內將修正之海岸利用管理

說明書送本部國家公園署，經查核無誤後，核發許可函。

7

8

8

第 2案：審議苗栗縣政府擬訂之「苗栗縣二級海岸防護計畫

（草案）」案

決議：

一、海岸防護計畫之陸域防護區劃設原則及範圍(災害防治

區及陸域緩衝區)，提請討論。

（一）本案海岸防護區之陸域防護區範圍部分，苗栗縣政

府輔以圖表回應說明已依 109 年 12 月 11 日本部海

岸管理審議會第 39 次會議決議之劃設原則，納入海

岸線相關設施，且經該府說明「……因無都市計畫

區、工業區、商港之保護區，防護區內均為未登錄

之公有地，無明顯的保全對象。又海岸保安林區依

森林法第 24 條及保安林經營準則，為利保安林區之

維護，……後續農業部林業及自然保育署依據行政

院秘書長室 106 年 3 月 8 日函示，各項目的事業之

資源利用與管理，由目的事業主管機關依循其規定

及法令分工辦理。」故本案僅劃設龍鳳漁港部分區

域為陸域緩衝區，同意確認，請苗栗縣政府修正本

計畫書相關內容。

（二）本案海岸防護區範圍之完整性及妥適性部分，經苗

栗縣政府說明「暴潮溢淹影響範圍分析無海岸防護

設施情況:……圖7-2(藍色斜線處)青草漁港南側亦

有暴潮溢淹潛勢範圍未達 EL3.281 公尺，陸側地區

為保安林，其地面高程為 EL6.0 公尺以上，海岸防

護設施後側至防汛道路，皆無海岸侵蝕、暴潮溢淹

之潛勢風險。另暴潮溢淹災害部分經評估後，考量

沿岸現況有海岸沙丘，且地勢高程較 50 年重現期距

暴潮水位 EL3.281 公尺高，陸側保安林地面高程為

EL6.0 公尺以上，無重要保全標的，亦無暴潮溢淹

歷史災害紀錄故未劃設緩衝區」，同意確認，請苗栗

9

9

縣政府修正本計畫書相關內容。

二、「防護措施及方法」、「海岸防護設施之種類、規模及配

置」是否妥適，提請討論。

（一）專案小組會議審查意見二，本次修正新增「龍鳳漁

港周邊海岸段」1處侵蝕防治之砂源補償工程內容，

經苗栗縣政府說明「……濱海森林遊憩區假日之森

侵蝕處佈置 300m(長)×30m(寬)×1.0m(高)之回填淤

砂數量為 1,350m
3
/年……」等內容，且表示目前苗

栗縣轄內漁港或河口疏濬土方數量，每年約2萬方，

故土方砂源數量足以供給目前 2 處侵蝕防治之砂源

補償工程內容，同意確認，惟請苗栗縣政府將補償

回填淤砂之規劃區位、面積、設置原因、權責單位、

現況環境條件、每年漁港或河口疏濬土方數量、未

影響自然海岸及輸砂平衡等相關內容說明，納入修

正本計畫書相關內容。

（二）承上，查計畫書第陸章「青天泉至中港溪」海岸侵

蝕災害防治區之因應對策相關論述，有關「措施及

方法」提及「4.渠道工 II 及青草漁港防波堤之拆除」

工程部分，經苗栗縣政府簡報第 71 頁已修正納入第

柒章「三、防護設施之種類、規模及配置」方案 1

「青天泉至中港溪」砂源補償工程內容項目之一，

同意確認，請苗栗縣政府修正本計畫書相關內容。

三、「事業及財務計畫」及「其他與海岸防護計畫有關之事

項」內容之妥適性，以及涉及目的事業主管機關協調事

宜，提請討論。

有關專案小組會議審查意見三(二)，本案涉及「其

他與海岸防護計畫有關之事項」各目的事業主管機關應

10

10

辦及配合事項，就其防護屬性項目及權責單位「表 9-2

監測調查及配合措施」該岸段整體監測調查資料之掌握

及統籌彙整權責分工內容部分，經經濟部水利署第二河

川分署表示「除了一般性海堤結構安全性評估及防護設

施之定期監測，……本分署持續辦理海岸基本監測調查

分析」及苗栗縣政府表示「……應視海岸情況做滾動式

檢討及每五年通盤檢討一次並作必要之變更。」同意確

認，並請苗栗縣政府統整監測等相關資料等納入修正本

計畫書對應內容，並於核定計畫後定期追蹤控管計畫進

度，以確保計畫目標達成，結合相關海岸監測管理機制，

評估防護計畫執行成效，作為下次海岸防護計畫通盤檢

討重要參據。

以上意見，請苗栗縣政府補充修正逐一列表回應，並重新修

正苗栗縣二級海岸防護計畫（草案）（請標示修正處）後，

儘速送本部國家公園署，俾辦理核定事宜。

柒、臨時動議：無。

捌、散會：上午 12 時 30 分。

11

11

附表 1審議台灣電力股份有限公司申請「澎湖風櫃～桶盤～虎井及望

安～將軍海纜敷設統包工程」案

海岸管理法第 26 條許可條件 海岸管理審議會審認結果

一、符合整體海岸管理計畫利用原則：
（一）海岸保護原則：應避免位於二級

海岸保護區，或整體海岸管理計
畫建議應優先劃設之潛在保護
區。

（二）海岸防護原則：
1.開發利用行為未造成海岸災害，
或針對可能造成之海岸災害已規
劃適當且有效之防護措施。

2.不影響既有防護措施及設施功
能。

3.前二目應經水利或海岸工程相關
技師簽證。

（一）有關「海岸保護原則」部分：
1.依據內政部國土管理署
「環境敏感地區單一窗口
查詢」平台於112年11月7
日航測會字第1129028103
號及112年11月10日航測
會字第1129032164號函示
之查詢結果，本計畫範圍
未涉及任何二級海岸保護
區。

2.請依會議決議三辦理。
（二）有關「海岸防護原則」部分：

1.本計畫海纜登陸引接上岸
後，經新設之管道和人孔
連結至簡易開關設備，土
地使用規模小且工程施作
侷限；而在近岸海域海纜
敷設於海床上，施工擾動
海床範圍小而侷限，且立
即恢復原海床面，故本計
畫無衍生增加海岸災害風
險之虞。

2.本計畫在虎井及將軍端之
既有海岸防護設施為虎井
海堤與將軍保護工等防護
設施。近岸海纜登陸引接
上岸作業，係規劃利用人
孔引接，且獲主管機關同
意。實際於該段海岸在短
暫施工期間及後續營運維
護期間，不會影響既有防
護措施及設施功能。

3.本計畫於設計規劃乃基於
採用水平導向鑽掘工法

12

12

海岸管理法第 26 條許可條件 海岸管理審議會審認結果

（三）海岸永續利用原則：

1.除目的事業主管機關認定必要之
氣象、科學研究、保育、環境教
育、導航及國防設施外，不得位
於無人離島。

2.訂定長期監測計畫，並規劃及擬
訂有效之管理方式。

3.因應氣候變遷可能引發海平面上
升及極端氣候，造成申請許可案
件之衝擊，應提出具體可行之調
適措施。

(HDD)施工，且因既有海岸
防護設施之量體規模較
小，依設計規劃考量預定
自海堤下方至少約3~5公
尺深穿越，兩側進出穿越
點距離依現況調整距離防
護設施約5~10公尺，海堤
安全性已獲保障。同時亦
可透過施工期間之即時目
視檢查以及前後現況照
片、影片之對照確認防護
設施是否有受影響。於施
工完成後每年亦已預定安
排人員進行巡查，檢視有
無水平移動、上下落差、
外觀損傷、下陷、裂紋、
等受損情形，故於該段海
岸在短暫施工期間及後續
營運維護期間，已針對可
能造成之海岸災害規劃適
當且有效之防護措施，以
及不會影響既有防護措施
及設施功能。技師評估相
關資料（詳附件十八）

4.請依會議決議四(一)至
(三)辦理。

（三）有關「海岸永續利用原則」
部分:
1.本計畫非位於無人離島區
域。

2.請依會議決議四(四)辦
理。

3.本計畫土地使用規模小而
侷限，且無施作任何建築
物，故現階段尚無受海平
面上升及極端氣候等可能

13

13

海岸管理法第 26 條許可條件 海岸管理審議會審認結果

4.有助於促進鄰近地區之社會及經
濟發展。位於發展遲緩地區或環
境劣化地區者，應訂定具體可行
振興或復育措施。

5.應符合漁港、海岸公路、海堤、
觀光遊憩、海岸地區保安林之營
造及復育等項目之政策原則，並
取得該管目的事業主管機關同意
文件或書面意見。

6.對於保存原住民族傳統智慧，保
護濱海陸地傳統聚落紋理、文化
遺址及慶典儀式等活動空間，應
有合理規劃。

7.不得新建廢棄物掩埋場。但符合
下列規定者，不在此限：

(1)具有必要性及區位無替代性。
(2)非緊靠海岸線設置或離海岸線

有相當緩衝距離。
(3)無邊坡侵蝕致垃圾漂落及滲出

污水致海洋污染之疑慮。

衍生海岸災害風險之虞。
4.請依會議決議五辦理。

5.本案非屬漁港、海岸公
路、海堤、觀光遊憩、海
岸地區保安林之營造及復
育範疇。

6.本計畫並無涉及利用或影
響濱海陸地傳統聚落紋
理、文化遺址及慶典儀式
等活動空間情形，無礙於
上述活動空間的保護、原
住民族傳統智慧等人文資
產的永續保存與資源利
用。

7.本計畫無新建廢棄物掩埋
場，無邊坡侵蝕致垃圾飄
落及滲出污水致海洋汙染
之疑慮。

二、符合海岸保護計畫、海岸防護計畫
所載明之相容使用，且非屬禁止使
用項目。

（一）符合海岸保護計畫、海岸防護計
畫所載明之相容使用，且非屬禁
止使用項目。

（二）海岸保護計畫或海岸防護計畫公

告實施前，依下列規定辦理：

（一）本計畫非屬106年公告之整

體海岸管理計畫指定之海岸
保護區位及海岸防護區位，
未來倘有相關海岸保護計畫
及海岸防護計畫公告實施涉
及本計畫者，將配合該計畫
內容辦理

（二）海岸保護計畫或海岸防護計
畫公告實施前，依下列規定

14

14

海岸管理法第 26 條許可條件 海岸管理審議會審認結果

1.提出區位無替代性評估。

2.不得影響保護或防護標的，並徵
詢海岸保護計畫或海岸防護計畫
擬訂機關之意見。

（三）本法第13條第2項規定依其他法
律規定納入保護而免訂定海岸保
護計畫之地區，已徵得海岸保護
區目的事業主管機關同意。

辦理：
1.本計畫基於地理、地質特
性、有助於海域使用管
理、增加海纜安全及最小
使用海域空間等因素考
量，選定在澎湖風櫃~桶盤
~虎井及望安~將軍各島嶼
間之海域舖設海纜，具區
域無替代性的要件。

2.本計畫規劃海纜登陸引接
上岸後，經新設之管道和
人孔連結至簡易開關設
備，土地使用規模小而侷
限，無任何新增構造物等
工程施作；而在近岸海域
海纜敷設於海床上，施工
擾動海床範圍小而侷限，
且立即恢復原海床面，故
本計畫無影響保護或防護
標的之虞。另請依會議決
議二辦理。

（三）本案非屬海岸管理法第13條
第2項規定之依其他法律規
定之依其他法律規定納入保
護之地區。

三、保障公共通行或具替代措施，其許
可條件如下。但屬依本法第31條第
1項但書規定，因申請許可案件性
質特殊，且現地環境無法規劃或規
劃結果低於原公共通行功能，經中
央主管機關審查許可者，不在此
限：

（一）維持且不改變海陸交界及海域既
有公共通行空間或設施。

（二）妨礙或改變海陸交界及海域既有
公共通行空間或設施者，應設置
提供適當公眾自由安全穿越或跨
越使用之入口及通道，並標示明

（一）本計畫規劃海纜登陸引接上
岸後，經新設之管道和人孔
連結至簡易開關設備，舖設
路線除未涉及陸上公共道路
外，亦不影響人車通行、灘
岸自由通行與民眾親水之權

15

15

海岸管理法第 26 條許可條件 海岸管理審議會審認結果

確指引。
（三）海陸交界及海域原無公共通行空

間或設施，已於使用範圍內妥予
規劃保障公共通行之具體措施，
並設置入口與通道，及標示明確
指引。

（四）有影響船舶航行安全之虞者，應
取得航政及漁業主管機關同意文
件或書面意見。

益。近岸海域海水面下海纜
舖設於海床上，完工後僅為
一條極為纖細的線狀人工物
件，設施規模極小而侷限，
無礙於海上各類船舶公共通
行及民眾使用公共水域的權
益。故本計畫將維持且不改
變海陸交界及海域既有公共
通行空間或設施。

（二）本計畫並未妨礙或改變海陸
交界及海域既有公共通行空
間或設施

（三）本計畫無佔用海陸交界空
間，故維持且不改變海陸交
界及海域既有公共通行空間
或設施。

（四）請依會議決議五辦理。
四、對海岸生態環境衝擊採取避免或減

輕之有效措施，其許可條件如下：
（一）避免措施：

1.避免納入自然海岸、潮間帶及河
口等敏感地區。

2.基於整體規劃需要，對於不可避
免夾雜零星之敏感地區，應妥予
規劃，且不影響其原有生態環境
功能。

（二）減輕措施：
1.增加緩衝空間或設施。
2.降低開發強度。
3.改善工程技術。
4.修正分期分區開發時程。
5.調整施工時間。
6.改善營運管理方式。
7.加強對海岸生態環境之衝擊管
理。

8.其他可減輕衝擊之相關措施。
前項避免或減輕措施，經其他機關核准

者，得依核准之措施辦理。

（一）避免措施：
1.本計畫海纜登陸上岸段風
櫃、桶盤及望安海岸現況
灘岸為礁岩與沙灘混合，
而在虎井及將軍則為人工
海岸。依據內政部「國土
利用監測計畫」將海岸線
分為自然與人工海岸線二
類的定義，則本案係歸屬
為自然海岸線。本計畫近
岸海纜登陸上岸段利用自
然海岸僅為一條極為纖細
(直徑約僅20cm)且埋設於
海床下(約1.2 m)的線狀人
工物件，對海岸生態環境
影響之時間短暫且輕微。

2.本計畫未夾雜零星之敏感
地區，且海纜施工期間在
近岸海纜登陸引接上岸

16

16

海岸管理法第 26 條許可條件 海岸管理審議會審認結果

後，經新設之管道和人孔
連結至簡易開關設備，土
地使用規模小而侷限；而
在近岸海域敷設海纜於海
床上，施工擾動海床範圍
小而侷限，且立即恢復原
海床面。故本計畫應無影
響原有生態環境功能之
虞。

（二）減輕措施：
1.本計畫土地使用規模小而
侷限應無影響原有生態環
境功能之虞，施作完工
後，即恢復原灘面，故無
需增加緩衝空間或設施。

2.本計畫為進一步保護海岸
生態環境，於初始規劃階
段即基於最小資源需用與
對生態環境衝擊干擾最少
的規劃原則，結合申請人
過去累積的豐富經驗，進
行妥善的海纜舖設作業規
劃。本計畫於海纜登陸上
岸段無任何新增海岸構造
物等工程施作，於海纜敷
設於海床段施工範圍小，
整體工程對於現況影響不
顯著，故無需降低開發強
度。

3.本計畫已採用目前常見的
水 平 導 向 鑽 掘 工 法
(HDD)，其將使用水平導向
鑽掘機進行鑽掘，在不破
壞海堤構造物之情況下由
底部穿越，故對於環境影
響亦最小，故無需改善工
程技術。

4.本計畫施工期間甚短，無

17

17

海岸管理法第 26 條許可條件 海岸管理審議會審認結果

分期分區開發時程。
5.本計畫預計可於114年4月
至8月期間辦理完成本計
畫海纜舖設工程各項施工
作業，故無調整施工時間。

6.本計畫完工後針對海纜定
期檢測，其主要經由供電
狀況判斷海纜是否遭受破
壞或受損。一般電纜修護
作業，係利用修復船行駛
至海底電纜斷損處，使斷
損纜線藉由固定海底電纜
的機器輔助，將斷裂海底
電纜兩端拉上水面進行替
換修補作業，然此為海纜
受損時之修護作業，非屬
例行工作，應不致對生態
環境產生過大衝擊。

7.本計畫海纜施工相對單
純，海纜登陸引接上岸
後，經新設之管道和人孔
連結至簡易開關設備，無
任何新增海岸構造物等工
程施作；於海纜敷設於海
床段海域，其施工範圍小
而侷限，且立即恢復原海
床面，對海床的沉積物干
擾亦極為有限。而海纜完
工後亦僅為一條極為纖細
的線狀人工物件，設施規
模極小而侷限。此外，營
運期間使用海域性質，相
較於在海洋之上、中、下
層佈放實體的魚礁，或是
連接海岸興建防波堤等實
體海岸結構物，或海上鑽
油平台等離岸海洋構造物
均明顯不同，營運設備實

18

18

海岸管理法第 26 條許可條件 海岸管理審議會審認結果

際為敷設於海床的纖細纜
線，故本計畫對生態環境
之衝擊實屬有限。

（三）請依會議決議七辦理。
五、採取彌補或復育所造成生態環境損

失之有效措施，其許可條件如下：
（一）最小需用原則：

1.改變自然海岸之長度或面積最小
化。

2.填海造地之開發基地形狀，以接
近方形或半圓形為原則。

3.應以整合、集中、緊密之方式規
劃。

（二）彌補或復育所造成自然海岸損失
之有效措施：

1.彌補或復育之面積比例原則應達
到一比一，其面積比例不足時，
應提出其他替代方案，並維持海
岸之沙源平衡與生態系穩定。

2.應優先於申請範圍內營造同質性
棲地。

前項彌補或復育措施，經其他機關核准
者，得依核准之措施辦理。

（一）本計畫並無填海造地，亦無

新設任何海岸構造物等開發
行為。使用海岸土地的主要
樣態為海水面下海底或近岸
陸域地區地下之電纜舖設，
完工後亦僅為一條極為纖細
的線狀人工物件，海纜舖設
完工後沿線土地均回復原地
形地貌，土地使用樣態單純
且符合最小需用原則。

（二）如前述本計畫並無填海造地
行為，土地使用樣態單純，
完工後僅為一條極為纖細的
線狀人工物件，設施規模小
而侷限，且採即挖即埋方式
施作，將不會造成自然海岸
之損失，故尚無訂定彌補或
復育措施的規劃。

六、除依第2條至前條規定辦理外，並
應考量下列事項：

（一）填海造地之申請案件，是否屬行
政院專案核准之計畫，或經中央
目的事業主管機關核准興辦之電
信、能源等公共設施或公用事業。

（二）位於重要海岸景觀區者，是否符
合本法第11條第1項所定之都市
設計準則。

（三）是否經目的事業主管機關同意，

（一）本計畫並無填海造地，亦無

新設任何海岸構造物等開發
行為。

（二）本計畫非位於內政部108年
03 月 25 日 台 內 營 字 第
1080803463號公告之「重要
海岸景觀區景觀道路類(第
一階段)範圍圖」區域內。未
來如有公告之計畫與本計畫
相關者，將依該計畫內容據
以配合執行。

（三）本計畫自民國96年8月6日監

19

19

海岸管理法第 26 條許可條件 海岸管理審議會審認結果

確有使用、設置需要。

（四）是否取得土地使用同意文件或公
有土地申請開發同意證明文件。

（五）是否符合土地使用管制規定。

察人視察澎湖地區之會議，
針對離島易受船錨鈎斷而引
發停電事故，指示辦理本案
工程，經國營會108年8月19
日經國二字第10800114890
號函與經濟部109年4月9日
經營字第10902602650號指
示，本計畫為照顧離島地區
居民生活便利性，具公益性
質，已獲行政院經濟部同意
辦理。

（四）本計畫涉及土地已取得財政
部國有財產署南區分署澎湖
辦事處112年9月7日，台財產
南澎二字第11208033300號
同意函及澎湖縣政府112年
10 月 20 日 ， 府工 土字 第
1120058673號同意函，另有
關海域及未登錄土地已於
113年3月20日取得國有財產
署回覆略以，海域非如陸域
以「土地」管理方式，其空
間區域之管理利用非屬財政
部及該署業務職掌，該署無
權責同意使用

（五）本計畫纜線經過澎湖縣風
櫃、桶盤、虎井、望安及將
軍5處岸邊土地，包含風櫃東
段578、579及710地號、桶盤
段001地號、虎井段1004-5地
號 及 將 軍 澳 段 574-22 、
574-23地號等土地。此7筆土
地皆為公有土地，而其工程
施作工法、開發利用均與土
地使用計畫相符，相關土地
容許使用已獲澎湖縣政府同
意；海域部分相關用地已於
112年12月4日依「非都市土

20

20

海岸管理法第 26 條許可條件 海岸管理審議會審認結果

（六）是否對於既有合法設施或有關權
利所有人造成之損失，承諾依法
補償或興建替代設施。

（七）是否對申請案件利用之海岸地
區，提出具體有效之管理措施。

（八）是否為其他法令所禁止。

地使用管制規則」向內政部
(國土管理署)申請海域用地
區位許可。

（六）請依會議決議八辦理。

（七）請依會議決議六辦理。。

（八）本計畫未有牴觸其他法令禁
止之事項。

21

22

21

附錄 1  討論事項第 1案委員及相關單位發言重點摘要：

一、委員 1

目前所提背景說明(如生態敏感區位、漁民使用現

況等)並不完整，難以從空間分布上理解施工及目前工

程規劃對各面向之可能關係及影響，宜具體補充圖資套

疊及充分說明。

二、委員 2

（一）呼應海洋委員會海洋保育署書面意見，請台電考量

訂定執行除役計畫，雖然海纜體積小，但畢竟是人

造物，在除役後仍應妥為處理，避免對自然環境之

影響。

（二）說明書 p.47 建議施工前仍先進行預設路線之珊瑚礁

分布確認，若有重疊，請儘量避開，不宜將海纜直

接佈放於珊瑚礁表面，如此可減少對生態可能的負

面影響，維持民眾對申請人之良好觀感，並避免未

來維修海纜可能的生態破壞。

（三）說明書 p.44 至 47，本案所列的海洋自然生態資料

並非本案所調查(表 6.2-1 可看到文獻引用)、p.44

的用語不宜(「本研究分述上述地區抽樣調

查……」)。

（四）請考慮套疊海洋委員會海洋保育署之海龜標放路線

圖。

三、委員 3

（一）雖海纜為民生重要設施，但海纜路線規劃的方法應

有周延考慮，包括各種漁業作業區，海龜生態廊道、

水下文化資產等進行套疊，納入說明書並附比例

23

22

尺。

（二）沙灘為海岸管理法關切的環境/景觀單元，建請申請

人未來規劃海纜路徑時應能避免破壞其完整性。

（三）緊急應變計畫請依近年金馬地區海纜被拖斷情況，

研修相關內容。

（四）附帶建議環境部，海纜應考慮進行環評，申請人請

考慮參考國外資料，納入監測計畫中。

（五）未來於國家公園、國家風景區內之開發行為，不宜

直接進入大會審議。

四、委員 4

（一）本案環境部改制前行政院環境保護署 108 年 10 月

29 日環署綜字第 1080078831 號函認定免實施環境

影響評估。

（二）澎湖附近亦有多件離岸風場之規劃，海纜鋪設上岸

點、饋線等，倘有需求宜考慮未來相容預設空間規

劃安排。

（三）施工期間應避開特有動物(珊瑚、海龜及燕鷗等)繁

殖期，並加強與當地漁民及居民之溝通。

五、委員 5

（一）施工範圍涉及漁業作業較密集區域，請申請人於施

工前將作業方式、期程、範圍及窗口與當地漁會及

漁民代表溝通，建立溝通管道，開工作業前 7 日提

供漁會公告周知，避免影響漁民權益。

（二）另本案涉及漁業作業範圍請務必洽澎湖縣政府。

六、委員 6

24

23

請確依交通部航港局意見處理，及於施作前通知航

港局窗口發布航船布告，並務必確實掌握施作期間海氣

象變化，如遇緊急狀況，請即依所擬應變計畫妥為因應，

並隨時與交通部航港局保持聯繫。

七、委員 7

（一）申請人已於 109 年就海龜部分函詢海洋委員會海洋

保育署，當時海洋保育署已請澎湖縣政府協助查詢，

確認本案海纜鋪設路線未經過望安島綠蠵龜產卵棲

地保護區。

（二）海洋污染防治法（下稱海污法）於 112 年 5 月 31 日

修正公布，請依修正後之海污法及相關子法規定辦

理。

（三）依海污法第 17 條第 1 項規定，各目的事業主管機關

應查核經許可於海污法第 2 條第 1 項所定範圍內投

設、敷設或佈放之各類海洋設施、漁業設施及其他

人工構造物，並要求訂定、執行除役計畫，請依海

污法規定辦理。

八、委員 8

查申請人刻向國土管理署申請海域用地區位許可，

惟申請資料與本案說明書之坐標點位置不一致，請修正；

並請將坐標點編號順序與本案說明書調整成一致。

九、委員 9

本案為國家重要基礎設施，其海纜鋪設範圍及海底

地形相關資料皆為國家重要資訊，請申請人務必注意必

須掌握於國內不得外流。

十、農業部林業及自然保育署

25

24

本案範圍係屬「澎湖離島保育軸帶」，該軸帶關注

物種有鳳頭燕鷗、蒼燕鷗、紅燕鷗、小燕鷗、白眉燕鷗、

玄燕鷗、澎湖大豆、濱斑鳩菊、烏芙蓉、繖楊等，提供

申請開發單位參考。餘林保署尚無意見。

十一、交通部航港局

（一）請申請人於本案海上作業進行前 14 日，將相關作業

資訊，包括作業內容、地點、影響海域範圍及圖說、

作業時間、安全警示作為、統包廠商緊急聯絡資訊、

主管機關同意證明文件函送航港局發布航船布告。

（二）倘因緊急狀況需變更或取消海上作業，最晚請於 3

日前，將施工位置含經緯度通知航港局，俾即時更

改航船布告，供來往船隻掌握即時正確資訊。

（三）另請申請人於施工結束後將海纜位置經緯度通知海

圖發行相關單位(包含電子海圖等單位)，更新海圖

最新資訊，維護航行安全。

（四）本案說明書所提緊急應變及防災計畫，涉及發生海

難船隻協助部分，建議增列航港局受理案件之單一

通報窗口海事中心資訊。

（五）另說明書所述倘生緊急事件時，通報附近船隻及請

臺灣港務股份有限公司高雄港務分公司協助救援部

分，建議申請人先與高雄港務分公司確認是否可配

合辦理。

十二、海洋委員會海洋保育署（書面意見）

（一）海洋污染防治法（下稱海污法）於 112 年 5 月 31 日

修正公布，請依修正後之海污法及相關子法規定辦

理。

26

25

（二）依海污法第 17 條第 1 項規定，各目的事業主管機關

應查核經許可於海污法第 2 條第 1 項所定範圍內投

設、敷設或佈放之各類海洋設施、漁業設施及其他

人工構造物，並要求訂定、執行除役計畫，請依海

污法規定辦理。

十三、農業部漁業署（書面意見）

（一）本案涉及各漁港權管，依漁港法第 4 條規定皆為澎

湖縣政府，爰請就澎湖縣政府同意文件或書面意見

為準。

（二）依說明書 p.102 所述申請人承諾於開工前辦理施工

說明及工程協調會議。考量沿近海域為漁業作業較

密集區域，請申請人依說明書規劃，於開工進行作

業前洽相關漁會，將作業方式、期程、範圍與聯絡

窗口等資訊確實說明，建立雙方溝通管道，達成共

識後再行施工。另作業 7 日前透過建立之管道提供

資訊，並於作業期間注意警戒往來漁船(筏)航行安

全及夜間警示標示完善，並將作業時程及範圍於作

業 7日前提供相關漁會公告周知。

十四、內政部國土管理署（書面意見）

（一）本案前由台灣電力股份有限公司澎湖區營業處依非

都市土地使用管制規則第 6 條之 2 第 1 項規定，於

109 年 1 月 7 日函檢具申請書向國土署申請海域用

地區位許可，嗣申請人依國土署 109 年 1 月 14 日函

修正意見及 109 年 3 月 4 日函會商有關單位所提意

見，於 113 年 3月 26 日函送補正後之申請書件予國

土署，考量已歷經 4 年，國土署遂再於 113 年 4 月

17 日函會商有關機關審查，將續辦核發許可作業。

27

26

（二）本案說明書四、位置及範圍之申請範圍所列坐標，

部分與前開海域用地區位許可申請書申請範圍所列

坐標有不一致情形，請申請人再釐清，並調整表格

及圖面之坐標序號及點位數值一致。

十五、澎湖縣政府農漁局（書面意見）

本計畫完工後僅為一條極為纖細的線狀人工物件，

針對航安問題較無影響，另請申請人於施工前逕向農業

部漁業署或交通部航港局告知並請協助發布航船布

告。

十六、台灣中油股份有限公司（書面意見）

本案範圍重疊於中油所領臺濟採字第 5638 號礦業

權，目前中油於該計畫區域內無海域探採作業。另未來

若中油於該區域鄰近海域進行探採作業，仍須視屆時實

際狀況協調之。

28

27

附錄 2、討論事項第 2案委員及相關單位發言重點摘要：

一、委員 1

竹南人工溼地位於竹南防潮堤內，海岸防護設施是

否破壞或減損保護區之環境、生態、景觀及人文價值，

請依海岸管理法第 15 條第 2項檢視。

二、委員 2

氣候變遷下，依據現況暴潮重現期所劃設之陸域緩

衝區難以滿足未來調適需求，建議納入氣候變遷計畫綜

整考量，滾動檢討。

三、委員 3

(一)本計畫第 81~82 頁，是否可補充列出各風力發電計畫

之區位。

(二)第 66 頁，本防護計畫之主管機關為苗栗縣政府，因此

在論述應避免「請苗栗縣政府優先處理……」等用語，

從別的機關為出發點的論述方式，不適合本計畫。

(三)第 22~23 頁(表 2-9)與第 26~27 頁(表 2-10)之各區間

(A1~A33) 似乎無法 對應 到圖 2-19 、圖 2-1 之

No.10~No.60，請補充說明。

四、內政部國土管理署

簡報第 7 頁及計畫草案第 84 頁所提「苗栗縣國土

計畫」之目標值為「本計畫公告實施後 2年內」辦理，

惟因苗栗縣國土計畫已於 110 年 4 月 28 日公告實施，

故建議修正為「苗栗縣國土計畫通盤檢討」，辦理時間

為 119 年 4月 30 日前。

29

28

五、經濟部水利署第二河川分署

本分署除了一般性海堤結構安全性評估及防護設

施之定期監測外，亦涵蓋整個苗栗縣海岸段，後續本分

署持續辦理海岸基本監測調查分析，以掌握海岸變遷情

形。

六、環境部

本案「苗栗縣二級海岸防護計畫（草案）p.59，表

5-1苗栗縣二級海岸防護區海岸侵蝕災害防治區使用管

理事項一覽表，其中海岸傾蝕之相容事項第 2點『災害

防治區內除為保護海岸所需防護設施外，其他開發行為

如有妨礙鄰近開發範圍以外之其他地區侵蝕之顧慮者，

應經政策環境影響評估及中央主管機關同意後，始得施

工。』經查政策環境影響評估（以下簡稱政策環評）細

項未規定海岸傾蝕災害防治等行為應辦理政策環評，爰

擬建議苗栗縣政府刪除相關文字，並請釐清確認。

七、海洋委員會海洋保育署

第 82 頁，因海污法於 112 年 5 月 31 日修正公布，

海污法涉及海域工程條文部分原為第 19 條，請修正為

「依海洋污染防治法第 22 條規定辦理」。

八、農業部漁業署（書面意見）

本案無意見。

九、農業部林業及自然保育署（書面意見）

(一)本案涉本署應辦及配合事項包含保安林應依「保安林

經營準則」及「保安林施業方法」等相關規定辦理海

岸侵蝕防護措施、落實工程生態檢核、配合海岸高灘

30

29

地及沙丘造林環境營造管理以及本計畫通盤檢討事宜。

經查尚無礙本署保安林經營管理及相關業務執行，本

署配合辦理。

(二)有關計畫書表 8-1 各目的事業計畫防護區屬性及權責

單位範圍(第 71 頁)中，崎頂濱海遊憩區(前崎頂海水

浴場)之屬性及權責機關欄位請再確認修正。

31

32

討論案1附件1

33

34

35

36

37

38

討論案1附件2

39

40

41

42

43

44

討論案1附件3

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

	完整發文附件
	空白頁面
	空白頁面
	空白頁面
	空白頁面